議案第73号

三朝町特別医療費助成条例の一部改正について

次のとおり三朝町特別医療費助成条例の一部を改正することについて、地方自治法（昭和22年法律第

67号）第96条第１項の規定により、本議会の議決を求める。

  令和５年９月７日

三朝町長 松 浦 弘 幸

三朝町特別医療費助成条例の一部を改正する条例

三朝町特別医療費助成条例（昭和48年三朝町条例第34号）の一部を次のように改正する。

 次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に、下線で示すように改正する。

改正後 改正前

（助成） （助成）

第３条 町は医療費受給者の療養又は医療に要する

費用のうち、社会保険各法その他の法令（介護保

険法及びこれに基づく命令を除く。以下「社会保

険各法等」という。）の規定により被保険者等が

負担することとなる費用（社会保険各法に規定す

る附加給付金として支給される附加給付金がある

ときは、当該給付金の額に相当する額を控除する

ものとし、入院時の生活療養に係る費用及び入院

時の食事療養に係る費用並びに社会保険各法等以

外の要綱、要領等の規定により、国又は地方公共

団体の負担による医療に関する給付が行われる場

第３条 町は医療費受給者の療養又は医療に要する

費用のうち、社会保険各法その他の法令（介護保

険法及びこれに基づく命令を除く。以下この項に

おいて「社会保険各法等」という。）の規定によ

り被保険者等が負担することとなる費用（社会保

険各法に規定する附加給付金として支給される附

加給付金があるときは、当該給付金の額に相当す

る額を控除するものとし、入院時の生活療養に係

る費用及び入院時の食事療養に係る費用並びに社

会保険各法等以外の要綱、要領等の規定により、

国又は地方公共団体の負担による医療に関する給

合にあっては、当該給付の額に相当する額を除く。

以下「医療費」という。）について助成するもの

とする。

付が行われる場合にあっては、当該給付の額に相

当する額を除く。以下「医療費」という。）につ

いて助成するものとする。

２ 前項の規定による助成の額は、次のとおりとす

る。

２ 前項の規定による助成の額は、次のとおりとす

る。

(１)・(２) 略 (１)・(２) 略

(３) 別表第４号及び第５号に掲げる者にあって

は、医療費から一部負担金の額に相当する額を

控除した額

(３) 別表第４号から第６号までに掲げる者にあ

っては、医療費から一部負担金の額に相当する

額を控除した額

(４) 別表第６号に掲げる者にあっては、医療費

の全額

（届出の義務）

第10条 略

（届出の義務）

第10条 略

（法令等による給付の優先）

第11条 医療費が社会保険各法等の規定による医療

に関する給付その他国又は地方公共団体の負担に

よる給付の対象となる場合は、当該給付はこの条

例の規定による助成に優先する。

（損害賠償との調整） （損害賠償との調整）

第12条 略 第11条 略

（医療費の助成金の返還） （医療費の助成金の返還）

第13条 略 第12条 略

（委任） （委任）

第14条 略 第13条 略

別表（第２条、第３条関係） 別表（第２条、第３条関係）

(１)～(５) 略 (１)～(５) 略

(６) 児童 (６) 18歳に達する日以後の最初の３月31日まで

の間にある者

（備考） 略 （備考） 略

   附 則

（施行期日）

１ この条例は、令和６年４月１日から施行する。ただし、第３条第１項の改正規定、第10条の次に１

条を加える改正規定、第11条から第13条までの改正規定及び別表の改正規定は、公布の日から施行す

る。

（適用区分）

２ 改正後の三朝町特別医療費助成条例の規定は、この条例の施行の日以後に受ける医療に係る医療費

の助成について適用し、同日前に受けた医療に係る医療費の助成については、なお従前の例による。